⁷⁷ Matth. xii, 34. ⁷⁸ I Petr. ii, 22. ⁷⁹ Ibid. 1. ⁸⁰ Rom. iii, 15. ⁸¹ ibid. 14. ⁸² Rom. xi, 14. ⁸³ Hebr. xii, 15. ⁸⁴ Rom. iii, 15. ⁸⁵ ibid. 9. ⁸⁶ Psal. LXXII, 2. ⁸⁷ Rom. iii, 16, 17. ⁸⁸ Psal. L, 19. ⁸⁹ Jerem. ii, 20; v, 5. ⁹⁰ Psal. XLVIII, 13, 21. ⁹¹ Rom. iii, 17. ⁹² Psal. cxviii, 165. ⁹³ Psal. LXXV, 5. ⁹⁴ Rom. iii, 18. ⁹⁵ Psal. XIII, 5.

(29) Al., « quæ. »

(30) Al., « Morsu serpentis venenum corpus, » etc.

(31) Al., « exerceant. »

A cite, et nolite maledicere ; » et alibi⁹⁶ : « Ne qua radix amaritudinis sursum germinans impediatur. » Additur in consequentibus⁹⁷ : « Veloce pedes eorum ad effundendum sanguinem. » Quod tamen crimen non fortassis pluribus aptari posse videbitur eorum de quibus dixit : « Causati enim sumus Judæos et Græcos omnes sub peccato esse⁹⁸; » nisi forte illa intelligamus, quia non corporaliter tantum sanguis effunditur eorum quorum corpora trucidantur, sed et hi qui quolibet scandalo animam a Deo separant, viri sanguinum nominantur. Sicut enim homicida dicitur ille qui corpus ab anima separat, per quam vivificatur : ita multo etiam verius ille homicida dicendus est, qui animam a vera vita separat, que (33) est Deus. Pedes autem hoc in loco illos intellige de quibus dicit Propheta : « Mei autem pectus sunt pedes⁹⁹; » hoc est, consilium quo agimus iter vite.

5. « Contritio, et infelicitas in viis eorum : et viam pacis non cognoverunt¹⁰⁰. » Contritionem hic dicit, non illam qua spiritus peccatis contribulatur preponitentia, unde dicitur in Psalmis¹⁰¹ : « Cor costritum et humiliatum Deus non spernit : » sed illam dicit contritionem qua peccatores dicuntur conterere jugum Domini et projicere a cervicibus suis¹⁰². Similiter et infelicitas, » vel, sicut alibi legitur, « miseria » accipienda est, qua miser effectus est homo et infelix, qui « cum in honore esset, non intellexit, » sed « comparatus est jumentis insipientibus, et similis factus est eis¹⁰³. » Et viam pacis non cognoverunt¹⁰⁴. » Pax nostra Christus est. Via ergo pacis, via Christi est. Sed et si accipiamus quod peccatores dum vitiorum bellis semper urgenter, viam pacis ignorant, recte intelligimus. Dicit enim propheta ad Dominum : « Pax multa diligentibus nomen tuum, et non est illis scandalum¹⁰⁵. » Sed et ille populus qui de Ægypto eductus est, per viam pacis incessit, ut ad terram reprobationis veniret, et habitaret in Jerusalem, quæ interpretatur visio pacis, sicut et Propheta dicit : « Factus est in pace locus ejus, et habitatio ejus in Sion¹⁰⁶. » Plenius autem viam pacis agnoscit qui ad coelestis Jerusalem habitaculum tendit, ut ad sanctam civitatem Dei viventis ascendat. Post hæc additur : « Non est timor Dei ante oculos eorum¹⁰⁷. » Si quis sit qui semper de timore Dei cogitet, quid ei placeat requirat, quidve displiceat, huic timor Dei esse ante oculos dicitur. Sed peritus debet esse, et ex lege Domini diligenter eruditus¹⁰⁸, ne forte illuc timeat timore, ubi necessarius non erit timor. Poneamus est ergo semper timor Dei ante oculos : non istos oculos carnis (neque enim visibile aliiquid, aut corporeum queritur), sed ante oculos mentis (34); qui-